ICS 29.240.99
K 60
T/CES XXX-XXXX
团    体    标    准
中国电工技术学会    发布
高压直流输电换流阀用金属管状电阻器
技术规范
Technical specification of metallic tube resistor used in HVDC converter

b)  元件局部放电量大于 10Pc；
c)  元件金属管外径大于管子标准尺寸，形成正公差时。
4  型号命名
命名应符合 JB/T 2379-2016 中 4.2 要求。
GAb-1000/40； GBb-1000/40
其中含义：
G----管状
A---- 二端引出线
B---- 一端引出线
b---- 嵌入式
1000/40----功率/阻值。
5  技术要求
电阻主要技术参数：
a)  阻值及精度：（Ω）±2％
b)  绝缘电阻： ≧500MΩ
c)  工频耐压试验：
工频耐压：6.5kV/1min；
d)  局部放电试验：
局部放电 5kVrms/≦8pC；
e)  雷电脉冲试验：8kV(p-p),波形：1.2μs/50μs
f)  温度系数： 100*10
-6
/℃
g)  时间常数（L/R）：≦0.3μs
h)  氧化镁粉颗粒范围：0-0.125。
6  试验方法
6.1  外观与尺寸检查
6.1.1 检查方法：依据 GB/T 5734-1985 条款 1.4.1，用目测法检查产品状态，加工质量和表面质量，
检查图纸中标的尺寸。
6.1.2 判据：产品外观完好无损、变形；尺寸与图纸所标尺寸相符合。
6.2 电阻值测量及允许偏差
6.2.1 检查方法：依据 GB/T 5729-2003 条款 4.5要求。
6.2.2 判据：20℃下的阻值应符合把允许偏差考虑在内的标称阻值的（Ω ）±2％。
6.3 绝缘电阻测量
6.3.1 检查方法：依据 GB/T 5729-2003 条款 4.6要求。
6.3.2 判据： 500V/1min   ≧500MΩ。
6.4 雷电脉冲试验
T/CES XXX-XXXX
3
6.4.1 检查方法：依据 GB/T 311.1-2012 条款 4.4.1 图 1，试验雷电波要求：8kV(p-p),波形：1.2μs/50
μs，一端子接外壳，俩端子间每种极性各施加 5 次冲击
6.4.2 判据： 无闪络和击穿现象，试验后电阻值：应符合 6.2.2 要求。
6.5 工频耐压及局部放电试验
6.5.1 检查方法：依据 GB/T 5729-2003 条款 4.7 要求,在端子和外壳之间施加工频电压 6.5kV/1min;接
着降压至 5kVrms,持续 30s 后测局部放电量。
6.5.2 判据： 无闪络和击穿现象，  q≦5pc，试验后电阻值：应符合 6.2.2 要求。
6.6 时间常数测量
6.6.1 检查方法：依据 IEC 60115-1中 4.9 要求
6.6.2 判据： L/R≦0.3μs。
6.7 端子机械强度试验
6.7.1 检查方法：依据 IEC 60115-4中 4.16 要求，施加的拉力 20N。
6.7.2 判据：引出端不松动。
6.8 阻值随温度变化试验
6.8.1 检查方法：依据 GB/T 5729-2003 条款 4.8，85℃,30min
6.8.2 判据：α≦100*10
-6
/℃。
6.9 碰撞试验
6.9.1 检查方法：依据 IEC 60115-4中№2.3.6
加速度：390/S2；连续冲击：4000 次
6.9.2 判据：试验后试品外观良好，无可见损伤；电阻值试验前后变化≦0.5％，耐压、局放均符合 6.5
要求。
6.10 振动试验
6.10.1 检查方法：依据 IEC 60115-4 中№2.3.2
频率：10Hz∽500Hz;振幅/加速度：0.75mm 或 98m/s 取较小者；振动方向：X,Y,Z
6.10.2 判据：试验后试品外观良好，无可见损伤；电阻值试验前后变化≦0.5％，耐压、局放均符合
6.5 要求。
6.11 脉冲耐受试验
6.11.1 检查方法：试验功率：1000w；试验电流；70A；脉冲时间：100μs;试验时间：10min.
6.11.2 判据：试验后试品外观良好，无可见损伤；电阻值试验前后变化≦0.5％，耐压、局放均符合
6.5 要求。
6.12 功率耐受试验
6.11.1 检查方法：将 5根管状电阻器装入专用散热器孔内，散热器冷却水的流量控制在 1L/S，电阻器